UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1508. usque ad annum 1513

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1769**

**VD18 90118456**

Præfatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66433](#)

## PRÆFATIO.

Inter cetera, quæ universa generis humani propago, post primi hominis lapsum deplorat mala, vix aliud acerbius enumerari posse censemus, quam quod adeo corrupta permanerit humanae naturæ indoles, ut non modo nativo quodam pondere in id, quod deterritus, propendeat; sed etiam ea bona, quæ agnoscit, admiratur, & extollit, improbo tamen usu in malum plerumque convertat, sibiique ex medicina ad proprium interitum non raro venenum præparet; hæc autem naturæ perversitas ortum traxit ex prohibito usu, quem Proto-Parentes nostri de arbore scientiæ bo-

PRÆFATIO.

ni & mali fecerant, unica hac Serpentis  
vénenati voce decepti : *Eritis scientes  
bonum & malum*; quippe hæc ipsa bo-  
num, malumque sciendi aviditas ordina-  
tam bonum præ malo eligendi felicitatem  
imminuit, ac funesta prorsus necessitate  
propensionem ad malum ad ipsos etiam  
posteros transmisit; unde fatali experien-  
tia edocemur, quod iis etiam rebus, quæ  
suapte natura non modo bona, sed & opti-  
ma sunt, non raro tamen abutamur, at-  
que ipsos hosce abusus etiamnum emen-  
tito Zeli vel pietatis obtentu honestare  
conemur.

Quid sane melius, jucundius juxta  
ac utilius est, quam Historiæ Ecclesia-  
sticæ cognitio, lectio atque studium; ex-  
inde enim, inquit Conradus Brunus Ju-  
risconsultus (a) tanquam ex vitæ Magi-  
stra certas actionum humanarum formas  
& exempla, & varia consilia de promi-  
nus, quibus instrudi, & quæ honesta,  
& utilia sunt, sequi, & quæ turpia, &  
noxia, devitare possumus. Historia siquidem  
exempla nobis exhibet, & velut o-  
culos ponit honestorum & pravorum con-  
siliariorum, tam quæ ex pravis mala, &  
quæ

---

(a) De ratione scribendi Histor.

## PRÆFATIO.

quæ ex honestis consiliis bona fuerint consecuta, demonstrat, ut demum ex variis retroactorum temporum casibus de præsentibus judicare, imo etiam ea, quæ evenitura sunt, conjicere & prædicere valeamus. Siquidem qui prudens est, is ex præteritorum præsentiumque conjecturis facile, quid eventurum sit, prospicere potest. Prudentiam autem omnium maxime ex Historiarum cognitione comparamus. Etenim Historia nos docet, præterita præsentibus connectere, & ex his conjecturas sumere, & quid futurum sit, prospicere. Hæc prorsus egregie de recto Historiæ præprimis Ecclesiasticæ usu differuit celeberrimus hic Jurisconsultus.

Si vero semper sanus ejusmodi usus in Orbe Catholico invaluerisset, non temere affirmare possemus, quod hæreses posterioribus nostris temporibus vel nunquam exortæ, vel saltem statim in incubabulis extinctæ fuissent; quippe Republicæ tam sacræ quam profanæ Principes ad primum cujusdam novitatis rumorem ex præteritorum temporum notitia pro præsenti rerum vicissitudine nil consultius esse intulissent, quam novis ejusmodi dissidiis in tempore statimque re-

PRÆFATIO.

sistere, & vulpeculas capere, dum adhuc parvæ sunt, antequam invalecant, & seditionibus auctæ sine magna clade aut calamitate capi haud possint (b). Abs dubio ejusmodi Principes in tali nascentis hæresis casu se præteritis sæculis vivere credentes prospexit, quod semper errandi libido aucta atque corroborata fuerit, quando unicuique promiscua libertas credendi, quod libet, indulta fuerat; hujus enim rei exemplum suppeditant Jovianus Imperator et si Catholicus, & Valens hæreticus; ille enim hujus libertatis consilio cum magno fidei dispensio usus est, eo fine, ut hoc pacto blanditiis, ac verborum lenitate dissidentium contentiones præscinderet, hic vero, ut pace inter litigantes utcunque reddit, ipse interim Arianorum hæresin potentius firmaret. Itaque ex mediis, quæ olim ad extirpandas hæreses cum prospéro vel sinistro successu fuere adhibita, facile prudens piisque cujusdam Reipublicæ Rector historica cognitione imbutus cognoscere posset, quod in eodem vel simili Religionis dissidio ea consilia, quæ tum prospere successerunt, adhibere

&

(b) Cochlaeus in Præfatt. ad acta Lutheri.

PRÆFATI.

& imitari, illa vero, quæ minus apta,  
vel parum efficacia, aut omnino nociva  
fuere deprehensa, repudiare oporteat.

Ast si tam proficuus Historiæ Ecclesiasticae usus: unde ergo nostris præcipue temporibus tanta invalescere potuit opinandi libertas, morumque licentia, ut plane Waldensium, Hussitarum, necnon Lutheri & Calvini tempora redire, imo hæresis eo magis periculosa enasci videatur, quo magis occulte fœse hominum cordibus insinuat, & abjecta prorsus omni Religione solam sentiendi libertatem, ac rationem mere humanam pro suo Duce ac Magistro habet? Ut paucis, quod mihi hac in re videtur, edisseram, præcipuum hujus mali caussam existimo ipsius Historiæ Ecclesiasticae abusum. Sicut enim recentioribus Ecclesiæ temporibus vix ulla insurrexerat hæresis, quæ non sub vario prætextu in summum Pontificem, ejusque auctoritatem tumultuabatur, ita etiam veræ fidei hostes nostro ævo Christi fideles a supremi Pastoris obsequio avertere omnibus viribus adlaborant, nec tamen ad prosperum moliminis successum sacris li-

PRÆFATI.

teris , aut sanctorum Patrum testimoniis ultra , ut olim , utuntur , seu ut melius dicam , abutuntur , sed ad Historiæ Ecclesiasticæ monumenta recurrent , palamque gloriantur , quod in illorum usu , lectione atque instruptione armamentarium optime instructum adversus Ecclesiam invenerint ; quinimo passim plenis buccis jactabunde declarant , se tandem ex primitivis Ecclesiæ , ac Conciliorum gestis , disciplina , usu ac doctrina manifeste deprehendisse , quod jam a pluribus saeculis Ecclesia innumeris , iisque densissimis tenebris fuerit involuta , atque a primævo suo splendore ac puritate plurimum recesserit , necnon superstitionum maculis , & humanarum traditionum rugis enormiter deformis evaserit . Præterea non desunt , qui ut perniciose ejusmodi commenta quadam auctoritate fulcirent , Ecclesiasticas Historias in lucem ediderint , in quas abominanda quæque contra ipsos summos Pontifices , Ecclesiasticos & Monachos ex sola calumniandi libidine intruserunt , falsasque historias ex putidis lacunis haustas , aut non raro ab ipsis etiam Pseudo - Catholicis ex vindictæ , iræ ac invidiæ studio con-

PRÆFATIO.

conscriptas enarrarunt, ea autem, quæ  
vera sunt, ac jurisdictionem summo Pon-  
tifici a Christo Domino concessam, vel  
etiam subjectionem eidem omni ævo ex-  
hibitam comprobant, veluti deliria, at-  
que abusus tempore ignorantiae, ac stu-  
pidis illis sæculis introductos exsibilant;  
hanc scribendi methodum postea tam fre-  
quenter, tamque immote sequebantur  
omnes alii Historici a fide vera alieni, ut  
non pauci etiam ex Catholicis, cum hos-  
ce Scriptores tam unanimi voce adver-  
sum Dominum, & adversus Christum  
ejus in unum convenire cernerent, ejus-  
modi commentis ac calumniis utpote tot  
Historicorum testimonio confirmatis in-  
cautius fidem adhibere inciperent. Inde  
vero progressu temporis passim ex infec-  
tis istis fontibus libellos conscribendi li-  
bertas nata est, cumque hi ipsi Auctores  
fabulas suas descriptionum, orationum,  
reflexionum, & facetiarum phaleris,  
aut etiam nitidioris styli ac purioris Ger-  
manici sermonis cultu studiose ornarent,  
ejusmodi lenociniis avidos Lectorum suo-  
rum oculos & animos ad se rapiebant,  
qui arte Critica destituti, aut ex igno-  
rantia, aut ex ignavia, aut etiam ex

PRÆFATIO.

animo jamjam præoccupato vera a falsis discernendi laborem omnino nullum adhibebant, ac proin latens venenum caute tamen tectum pleno ore sugebant; cum enim ejusmodi libellorum Auctores fidei Orthodoxæ dogmata aperte non impugnarent, quinimo non raro se Catholicos, ac nonnisi ex puro veritatis amore ad scriptitandum stimulatos mentirentur, eorumque partus vernacula plerumque linqua ederent, hinc semi-docti æque ac rudes promiscue, ac quidem sine conscientiæ scrupulo etiam cum summo applausu ejusmodi dicteria ac calumnias perlegerunt, præcipue eo ex capite, quod horum lectionem nec a sacro, nec profano Magistratu prohiberi cernerent, imo ab iisdem, quibus ejusmodi licentiis & abusibus obicem ponere incumberet, tales libros avide conquiri, perlegi, commendari, ac divulgari audirent. Hisce armis ad fidem Catholicam e fidelium cordibus omni vi eripiendam utebantur illi omnes, qui sibi ad disseminandam sectam suam viam sternere parabant, qui etiam præfixum sibi finem consecuti sunt in iis locis, ubi Magistratum vigilantia subdolos ejusmodi ausus non prohibuit;

nec

PRAEFATIO.

nec tum amittendae fidei periculum adeo  
imminens & proximum credebatur, do-  
nec tandem ruptis cuniculis firmiores Ec-  
clesiae muri everfi ruerent, & latentes  
scintillae in apertum incendium erumperent,  
omnisque conditionis homines jam  
prius falsis ejusmodi principiis imbuti pa-  
lam grassanti hæresi nomen darent, at-  
que ex castris Israel ad horum Philistæo-  
rum vexilla transirent.

Id vero vel maxime deplorandum,  
quod nostris potissimum temporibus non  
modo manifesti veræ fidei hostes ejusmo-  
di tela ex spuriis Historiæ monumentis  
fabricata in Christi Ecclesiæ vibrant,  
sed etiam Catholicorum non pauci non ad  
sobrietatem sapientes, vel saltem de solo  
Catholici nomine gloriantes ita armati  
incedere non erubescant, atque in publi-  
cis, privatisque colloquiis cum summo  
contemptu de Religione, Ecclesiæ riti-  
bus, ac legibus, neconon de summo Pon-  
tifice, aliisque rebus sacris coram radio-  
ri etiam plebe discurrere præsumant, at-  
que editis passim libellis jactanter in vul-  
gus spargant, quod illuminatissimum hoc  
læculum tandem ex Historiæ Ecclesia-  
sticæ

PRAEFATIO.

sticæ testimoniis plurimos, qui in Dei Ecclesiam ex ignorantia, vel fraude irrepserunt, abusus, illusiones, & Monachorum nugas ac deliria detexerit, idque iidem tam asseveranter jactitare soleant, ut a simplicioribus ejusmodi quere-læ tanquam minime dubia veritatis Historiæ oracula recipiantur; *cum igitur*, ut inquit Vincentius Lirinensis (c), *semper in Ecclesia viguerit mos iste*, *ut quo quisque foret Religiosor*, *eo promptius novellis ad inventionibus contrairet*. Hinc summopere optandum, ut in nostris quoque temporibus Viri veræ Religionis fervore animati tam Ecclesiastici quam sœculares exurerent, qui ea Historiæ monumenta, quæ ab hisce Sciolis recens natis in convitii subsidium allegantur, cum genuinis Scriptorum probatorum testimoniis conferrent, atque juxta sanioris Critices Regulas vera a fallis discernerent, cunctaque sedulo ponderantes, ad ipsos puriores Historiæ fontes recurrerent. Ex tam utili labore abs dubio inter uberrimos fructus præcipue sperari posset, quod in primo statim lamine manifeste deprehenderetur, qua ratio-

(c) In Common. adversus hæreses. cap. 8.

## PRÆFATIO.

ratione tam Acatholici , quam Pseudo-  
Politici ac Semi - Catholici petulantia  
minime toleranda ipsam Historiæ Eccle-  
siasticæ veritatem circa fidei dogmata ,  
summi Pontificis ac Conciliorum aucto-  
ritatem , necnon Ecclesiæ , morumque  
disciplinam depravarint , atque iniquissimo  
ausu retroactæ antiquitatis testimo-  
niis perperam abusi sint. Huic labori  
tantopere proficuo jamjam Anno Domi-  
ni millesimo sexcentesimo septuagesimo  
primo præluxit quidam Gallicus Scri-  
ptor , qui libellum sub titulo *de usu Hi-*  
*storiæ* publici juris fecit , cum vero eo  
tempore inter Catholicos perversa divul-  
gandi , calumniandi ac scriptitandi liber-  
tas nondum adeo impune graffaretur ,  
proin necdum adeo frequentes , tamque  
periculosi essent Historiæ Ecclesiasticæ  
abusus , ideo præfatus Auctor plura in-  
tacta reliquit argumenta , quæ hodierno  
tempore non sine magno Ecclesiæ , Re-  
ligionis ac Fidelium emulamento pertra-  
ctanda forent.

Non equidem , ingenue fateor , ta-  
lis tantusque sum , ut Historias legenti-  
bus , vel scribentibus præcepta dictare  
ausim ,

PRÆFATIO.

ausim , nec id instituti mei ratio a me  
exigit , nec temporis angustiæ aut inge-  
nii tenuitas permittit ; e re tamen fore  
existimo , si saltem ad tanti operis elucu-  
brationem illorum calami excitentur , qui-  
bus ingenii felicitas , atque eruditionis  
ubertas ad magna secundo conatu perfi-  
cienda vires animumque copiose suppe-  
ditavit . Nec a suscipiendo hoc labore  
absterreantur a quibusdam , qui forte  
ejusmodi conatus eo ex capite carpere  
voluerint , quod crambe jam sæpius co-  
cta recoqui videatur ; si enim ad singula  
capita pro ratione perversi hujus tempo-  
ris descendatur , plurima de hoc argu-  
mento dicenda supersunt , quæ hucus-  
que intacta permandere , ac insuper *ne-  
cessarium* , inquit D. Prosper (d) : *Imo  
utile est , quæ scripta sunt scribere , ne  
leve existimetur , quod non frequenter ar-  
guitur , seu ut inquit D. Augustinus (e) :*  
*Utile est plures libros a pluribus fieri di-  
verso stylo , non diversa fide etiam de quæ-  
stionibus iisdem , ut ad plurimos res ipsa  
perveniat ad alios sic , ad alios autem sic .*  
Minus vero ejusmodi Scriptores fidei ac  
veri-

(d) Epist. ad Augustinum.

(e) Lib. I. de Trinit. cap. 3.

## PRÆFATIO.

veritatis studio accensi vereantur illos,  
qui cuncta nisi sint ad corrupti hujus sæ-  
culi genium scripta , livido dente corro-  
dere solent ; horum enim censuræ non  
calamo, sed contemptu refellendæ, floc-  
cique habendæ sunt ; eoquod nemo illis  
ad saporem cibum coxerit , a quo non  
abhorrent, nisi illum pariter bille ac con-  
vitiis , quibus ipsi hodie totum Ecclesiæ  
Statum laceſſunt, conditum reperiant.

Haud me latet , non paucis per-  
ſuafum esse , quod inanes sint futuræ hæ-  
refis timores , tantique mali periculum  
valde adhuc remotum fit. Attamen si ex  
ipſis recentioribus Historiæ monumentis  
ea perpendantur molimina , fraudes , con-  
ſilia , & principia , quibus olim Hærefi-  
archæ ad diſſeminandos errores suos ute-  
bantur , ſique præteritæ ætatis facta con-  
ferantur cum iis , quæ hodierno ævo paſſim  
fieri cernuntur , profecto malum , quod  
timetur , ex temporum ſimilitudine pro-  
ximus instare deprehendi poterit. Ea  
propter haud abs re fore censemus , fi  
præcipue ea ennarremus gesta , quæ  
præſens Historiæ continuatæ volumen  
ordine trigesimum ſecundum nobis ſup-  
pedi-

PRÆFATIO.

peditat ; ex illis enim haud obscure detegi possunt occulti cuniculi , quibus ea ætate aut hæresum Architecti , vel eorum Præcursores , nimirum homines ab omni Religione aversi immotam Ecclesiæ Petram subruere moliebantur , sibi que ad innumeratas pene Sectas impune divulgandas viam sternebant. Non equidem illi statim aperta vi , erectisque palam cornibus per semetipsos fidem , Ecclesiamque evertere aggrediebantur , sed veluti in quadam specu latentes attento oculo aliquamdiu liberiores Pseudo-Politicorum ausus contemplabantur , quos , cum impune perpetrari , imo etiam non sine applausu celebrari , & Potentum auctoritate firmari cernerent , tandem & ipsi ea , quæ ab aliis ejusmodi hominibus sub pietatis velamine adhuc timido animo præludebantur , in publico proscenio exhibere haud amplius dubitabant.

Omnium Hæreticorum usitatus mos erat , ut suos præmitterent Emissarios , qui omni tempore pro varietate hæresum varii etiam ac diversi erant. Plane enim observatu dignum est , quod Hæretici , qui adversus Sedem Apostolicam

ac

PRÆFATIO.

ac supremi Capitis Sacerdotium auctoritatemque sua tela vibrabant , plerumque pro suis Præcursoribus Sacerdotes , Virosque Ecclesiasticos selegerint : ex adverso autem illi Hæresiarchæ , qui intacta Pontificis potestate errores potissimum contra SS. Trinitatem , Christi Divinitatem , resurrectionem , aliasque fidei Catholicæ articulos spargere moliebantur , quasdam mulierculas præmisserint , earumque ministerio ad seducendos Viros usi fuerint ; cum enim falsa horum dogmata nil nisi errores in intellectu continerent , nec ex se ipsis vita licentiam , aut carnis , vel libertatis , voluptatumque illecebras propinarent , ægre fidelium voluntates lenociniis suis ad assensum allicere valebant , eapropter horum errorum Architecti ad divulgandas ejusmodi sectas mulierum opem adhibendam censebant , ut ipse venenato suo sibilo eo facilius Virorum constantiam everterent , & semel deceptæ sensim alios & alios secum in eandem nefam pertraherent , *fæminarum enim* , inquit Hieronymus , *proprium est* , *ut decipientur* , *& deceptæ alios decipient*.

Hinc

*Hist. Eccles. Tom. XXXII.*

b

P R A E F A T I O.

(f) Hinc Simon Magus, primogenitus ille Sathanæ filius, ut eum vocat S. Ignatius, ad propagandam suam hæresin Helenæ Meretricis opera utebatur, *Marcion quoque*, ut idem Bethleemitus Doctor testatur, *Romam præmisit mulierem, quæ decipiendos sibi animos præpararet, Apelles Philumenam suarum comitem habuit doctrinarum.* Montanus multas Ecclesias per Priscam, & Maximillam nobiles & opulentas fœminas prium auro corrupti, deinde hæresi polluit. Paulus etiam Samosatenus sub Zenobiæ alis latuit. *Arius quoque, ut Orbem deciperet, Sororem Principis (Constantini Magni) antea decepit, Donatus per Africam, ut infelices quosque fætentibus polueret aquis, Lucillæ opibus adjutus est.* Priscillianus præprimis unice intentus erat, ut fœminas miro verborum lenocinio ad se suaque dogmata alliceret, Nicolaus denique Antiochenus eodem artificio integros mulierum greges sibi adjunxit, quibus mox juvenes haud minori numero accesserunt.

Hanc fallendi artem veteres illi Hæretici

---

(f) Epist. ad Cresiphontem.

## PRÆFATIO.

retici abs dubio a primi hominis lapsu dicerunt; meminerant enim, quam feliciter unius fœminæ auxilio in terrestri illo Paradiso Proto- Parens noster fuerit seductus: nec etiam ignorabant, quod fœminis Sexus vitio & teneris & nimium credulis facile error etiam quicunque persuaderi, ac facilius adhuc per earum blanditias ad viros propagari queat, eoquod illæ omni vento doctrinæ facilime circumferantur, semper discentes, nunquam ad scientiam veritatis perveniant, atque aliunde, cum doctrinam jactitandi, aliosque edocendi pruritu mirre agitantur, ipsis etiam Viris magis operosæ, habilesque credebantur, ut doctrinas recens natas fidelium animis instillarent.

Postquam vero posterioribus sæculis Hæretici erronea dogmata adversus Pontificis auctoritatem spargere cœperant, ad disseminandas ejusmodi sectas præprimis opera utebantur quorumdam Ecclesiasticorum, qui vel odio vel invidia in summos Pontifices concepta eorum auctoritatem sub ementito Zeli vel reformationis necessariæ obtentu, ac sparsis ubique libellis prius labefactare ni-

P R A E F A T I O .

tebantur, postmodum vero ipsimet Novatores hoc præludio feliciter peracto nova prorsus arma ad expugnanda fidelium corda adhibebant; haud enim ultra mulierum ministerio egebant, cum talia spargerent dogmata, quæ ex seipsis, nec scio quam decipiendi facilitatem præseferebant; maxime ubi aliunde novatum amor miram semper in juvenum, incautorumque hominum animis vim exercere solet.

Ut autem ad magis vicina accedam tempora, neminem sane latet, quod Lutherus per suos emissarios omni hominum conditioni ejusmodi illecebras, quæ aut carnem, aut libertatem, aliosque animi affectus vehementer titillant, proposuerit; ut enim Principibus Laicis blandiatur, Jurisdictionem Ecclesiasticam prorsus abolere, ac jura Sacrorum in Laicam Potestatem transferre moliebatur, atque ea ex causa nec Episcopis, nec ipsi etiam summo Pontifici amplius obtemperandum affirmabat, eoquod hi ipsimet potestati Laicorum Principum ac Magistratum subjecti essent. Hoc itaque hamo capti Principum non pauciavitam Religionem abjiciebant: alii ex adver-

## PRÆFATIO.

adverso cum Paschali II. Papa huic insistebant principio , *Non volumus aut pro Principum potentia Ecclesiasticam minui dignitatem , aut pro Ecclesiastica dignitate trincipum potentiam mutilari* (g). Alte enim horum animis ea infederat Catholicæ fidei veritas , quod primus Ecclesiæ Pastor ac futurorum bonorum Pontifex Christus Dominus in solum Petrum , & Apostolos , indeque in ejus Successores & Episcopos Ecclesiasticam potestatem transmigrare voluerit (h). Notum quoque erat omnibus , quanta intra limites suos reverentia , submissio atque obedientia ab ipso etiam Sacerdotio Principibus debeatur , quibus a Deo data est potestas , ut *secundum ejus incommutabiles Regulas , quid sit pro tempore jubendum , vitandumque , discernant.* (i) Politica enim potestas in genere accepta , ut Scholæ loquuntur , in ipso jure naturæ fundatur , id vero cuin juris æterno - divini quædam veluti sit emanatio , politicam etiam potestatem a jure

b 3

divi-

---

(g) Ep. 29 ad Basil. Hieros.

(h) Joan. c. 12. v. 2. Ephes. c. 1. v. 20. ad Phil. 11. v. 9. Hebr. 2. v. 8. 1. Petr. 3. v. 22.

(i) S. Aug. lib. de vera Relig. c. 3.

P R A E F A T I O.

divino promanare haud dubium est; unde hæc potestas ab ipsomet Deo Authore naturæ toti hominum collectioni primum ingenita, ab eadem mox in unum, unde Monarchia, mox in plures atque præcipuos, unde Aristocratia, mox in plures generis promiscui, unde Democracy originem duxit, translata fuit. Verum Novatores isti pro sua vel erga Pontifices ἀποτροπῇ vel erga Principes κολακεῖᾳ Laicæ potestati primas in Ecclesiæ regimine partes tribuebant, hoc ipso autem dogmate suo susque deque divina humanaque vertebant, profana scris, cœlumque terramque miscebant, imo non solum Sacerdotii, sed ipsius etiam Imperii jura confundebant, atque evertere nitebantur; *Non enim Respublica bene instructa absque Religione stare potest* (k), quapropter hac Regiminis inversione atque immutatione hi Sectatores aliud hæresis genus, atque exinde innumeratas pene turbas & scandala, tam in sacrum quam in Politicum Statum invexerunt; *Nunquam enim odia magis acerba,*

---

(k) Hanc in rem S. Anselmus Lugdunensis egregium onscrispsit Apologeticum *contra eos*, qui dicunt Regali Potestati Christi Ecclesiam subjacere.

PRÆFATIO.

acerba , magisque inveterata existere solent , quam inter eos , qui in fide & Religione prius conjunctissimi fuere , postea vero inter se dissidere incipiunt , eoquod nihil magis , magisque conjungat , & disjungat mentes hominum , quam vel similis vel dispar Religio (1).

Cum autem hisce Principibus translata ejusmodi jurisdic<sup>t</sup>io Ecclesiastica nimis jejuna , parumque proficua videtur , mox novi hi Evangelistæ libellos conscripsere , in quibus summa cura Potentum avaritiæ inservire studebant , ipsamque Religionem profligare non erubescentes adulandi studio abrepti , iisdem Ecclesiarum quoque proventus adjudicabant , ac laicæ cupiditati Episcopatus , Cœnobia , Ecclesias , atque bona Ecclesiastica in prædam dabant . Hujus spolii , aurique splendor adeo potens erat in quorumdam Magnatum animis illecebria , ut bona Ecclesiastica occupandi aviditate excæcati veræ fidei lumen ultra intueri haud sustinerent , ac nullatenus de propositæ sectæ veritate persuasi , sed divitiarum hamo inescati essent .

b 4

Id

(1) Camererius Med. hist. p. I. c. 92.

PRÆFATIO.

Id quoque ipsem Bucerus ingenue fatur, dum ait: *Nec pauci eorum, qui Papatum deseruerunt, quamcunque Evangelii prædicationem recipiebant, ut in opes Ecclesiasticas invaderent* (m), clarius adhuc ea de re differit Musculus *nihil nostris inquit ipse, cordi est quam capere, quam rapere.* *Proceres & Magnates a bonis Ecclesiasticis incæperunt, non tam bene ea collocant, sed in privatam utilitatem convertunt* (n). Hanc etiam rapacitatem vituperant, ac deplorant ex ipsis Protestantibus non pauci, quos inter Joannes Schuppius Secta Lutheranus, atque Hamburgensis Præco præcipue in hæc prorumpit verba (o), quot opima sunt cœnobia, *ubi prius par Virginum intenta precibus in simplicitate cordis sui sedebat, nunc earum loco audiuntur latratus canum, hinnitus equorum & tumultus per venatoria cornua: atque hoc dicitur reformare!* Huic consonat Godefridus Arnoldus itidem Lutheri affeclat ac Theologus, qui hunc in modum disserit.